
「二上ツリーピットガーデン」さまとの懇談 

令和５年１０月１７日（火） 参加者 代表５名 
  「令和５年度 香芝市まちづくり提案活動支援事業」に採択された市民団体の皆さまと、香芝市のまちづくりに 

ついて、意見を交換いたしました。 

 

～二上ツリーピットガーデンの活動内容～ 

 「街を庭に」をスローガンに、二上駅周辺の樹木枡の

除草と草花の植栽、歩道の清掃や植栽管理など、景観

の美化活動を行う。また、香芝市ボランティアフェスティ

バルでのパネル展示や二上公民館でのマルシェ開催

などを通じて活動周知を行うとともに、花の魅力を伝

え、地域の美化意識の向上に取り組む。 

 

～テーマ～ 二上ツリーピットガーデンの活動について（内容の一部をご紹介します） 

〔◆：団体からのコメント ／ ○：市長からのコメント〕 

 時折、二上駅前の点字ブロックの周りに雑草が生えている様子が見受けられます。そうした点字ブロック周辺

の除草を継続的に行っていく事も、非常に大切だと考えています。 

○ 仰るとおりでございます。ご連絡を頂いた二上駅前点字ブロック周辺の雑草につきましては、さっそく除草作業

を実施いたしました。また、バリアフリーという観点からも、点字ブロック周辺の除草は重要であると考えていま

す。まだまだ我々の視点からは気づきにくい場所もございますので、景観美化にご尽力を頂いている皆さまから

こうしたご意見やご連絡を頂けることは大変ありがたく存じます。今後とも地域の皆さまのお力をお借りしなが

ら、管理保全に努めて参ります。 

 

 これからは草花の管理を苦行ではなく、楽しみに変えていきたいと考えています。行政と我々ボランティア団

体がより助け合い、お互いがともに長所を活かしながら、一緒に美しい街づくりを目指したいです。 

○ そう言って頂けると本当に嬉しいです。やはり行政単体だと、草花の管理はどうしても「作業」「事務」という形

になってしまいますが、ボランティア団体を始めとする市民の皆さまにご参加を頂くことで、それが時にはイベン

トとして楽しめるものになるという発想は、とても素

晴らしいと感じました。また、例えば草花に関する専

門的な知識などは、行政よりもボランティア団体の

皆様が圧倒的に長けておられます。そうした面から

も、行政と市民の皆さまが共に手を携えながら取組

を行うことは大きな意義があるものと思います。ぜひ

皆さまと共に、香芝市の景観をより美しく良いものと

して参りたいと思っておりますので、今後とも何卒ご

協力のほどよろしくお願いいたします。 


